UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY

V/v hướng dẫn quản lý về an toàn
thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

  Bình Định, ngày       tháng 8 năm2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Quyết  định số 55/2020/QĐ-UBND ngày12/8/2020 của UBND
tỉnh Bình Định ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý về an
toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Để thống nhất quản lý về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn
tỉnh, Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây viết tắt
là UBND cấp huyện) triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao trách nhiệm cho Phòng Y tế:

a) Thực hiện nhiệm vụ tham mưu, giúp UBND cấp huyện trong quản lý về
an toàn thực phẩm trên địa bàn.

b) Tham mưu cho UBND cấp huyện trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội
dung tại Điều 6 của Quy định ban hành theo Quyết định số 55/2020/QĐ-UBND.

c) Tổ chức thực hiện Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực
phẩm đối với cơ sở thuộc trách nhiệm quản lý của UBND cấp huyện.

d) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị  liên quan tham mưu UBND cấp huyện
tổ chức thực hiện  kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm. Tổ chức thực hiện
công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực
phẩm trên địa bàn; điều tra nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và xử lý, kiến nghị
xử lý theo quy định các sự cố, vụ ngộ độc thực phẩm.

đ) Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm các
cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

e) Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho Ủy ban nhân dân các xã, phường,
thị trấn (sau đây viết tắt là UBND cấp xã) trong thực hiện quản lý về an toàn thực
phẩm trên địa bàn.

2. Chỉ đạo Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ:

a) Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện công tác truyền
thông, phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

b) Thực hiện các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn;
tham gia thẩm định cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; tham gia thanh tra, kiểm

2

tra, giám sát công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, phòng chống bệnh truyền
qua thực phẩm; hướng dẫn, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ăn
uống trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định pháp luật.

c) Tổ chức cấp cứu, điều trị và tham gia điều tra khi có các sự cố, vụ ngộ độc
thực phẩm trên địa bàn; tham gia kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại
các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội do cấp huyện tổ chức.

d) Tổ chức, triển khai thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến an
toàn thực phẩm và các nhiệm vụ khác được UBND cấp huyện giao.

đ) Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật cho Trạm Y tế trong thực hiện công tác
đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND cấp xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản
lý về an toàn thực phẩm theo Điều 7 của Quy định ban hành theo Quyết định số
55/2020/QĐ-UBND và theo hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của Phòng Y tế,
Trung tâm Y tế.

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung nào chưa phù hợp hoặc phát sinh
mới, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ảnh về Sở Y tế bằng
văn bản để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù
hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục ATVSTP;
- TTYT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-20T10:02:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-20T10:42:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-20T10:42:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-20T10:42:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-20T10:43:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!